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Abstrakt a klíčová slova:

V současné době je plavba přes vodní dílo Modřany zastavována při dosažení

průtoku 450 m3/s. Důvodem pro zastavení plavby jsou příliš vysoké hodnoty příčné

složky rychlosti v okolí zhlaví dělící zdi. Cílem této práce je zhodnotit stávající stav a

navrhnout taková opatření, aby bylo možné zachovat plavbu až do průtoku 600 m3/s.

Jedná se především o navržení plné dělící zdi nebo dělící zdi s průtočnými okny.

Proudění v oblasti VD Modřany bylo simulováno pomocí programu HEC-RAS 2D a

následně vyhodnoceno. Po vyhodnocení různých variant plných dělících zdí i dělících

zdí s průtočnými okny, nebyla nalezena žádná varianta, u které by byly hodnoty příčné

složky rychlosti v okolí zhlaví dělící zdi menší než 0,2 m/s. Výsledky této práce ukazují

na nevhodné dispoziční řešení plavební komory v rámci VD Modřany.

Klíčová slova: vodní dílo Modřany, plavba, HEC-RAS 2D

Abstract and keywords:

In these days is navigation through the water structure Modřany stopped when the

flow reach 450 m3/s. The reason to stop the navigation is too high transverse

component of velocity around the end of dividing wall. The aim of this thesis is to

evaluate the current conditions and to design some arrangement which can maintain

the navigation until the flow 600 m3/s. There were full dividing walls or dividing walls

with flow windows designed. Flowing in the area was simulated in software HEC-RAS

2D and evaluated after that. There were no variant after the evaluation of full dividing

walls and dividing wall with flow windows, which would have the values of transverse

component of velocity lower than 0,2 m/s. The results of this thesis show that float

chamber is not good situated within the water work Modřany.

Keywords: water work Modřany, navigation, HEC-RAS 2D
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

V posledních letech je snaha dokončit splavnění Labsko – Vltavské vodní cesty, o

které jsou dochovány zmínky již z 6. a 7. století. Ke splavnění je třeba vybudovat a

dokončit některá vodní díla. Jedná se především o vodní dílo Děčín a Přelouč II na Labi

a lodní zdvihadla na Orlické a Slapské přehradě. Mimo tato velká vodní díla se ale na

vodní cestě nacházejí další stavby, díky kterým dochází k omezení plavby při určitém

vodním stavu.

Vodní dílo Modřany se nachází v Hlavním městě Praha a je složeno z pohyblivého

jezu o 3 polí, plavební komory, sportovní propusti, malé vodní elektrárny, jezové zdrži a

zázemí vodního díla. Toto vodní dílo se nachází na úseku významné vodní cesty zvané

„Dolní Vltava“. Tento úsek je dle vyhlášky č. 222/1995 Sb. (o vodních cestách,

plavebním provozu v přístavech, společné havárii a dopravě nebezpečných věcí) a

zákona č. 114/1995 Sb. (Zákon o vnitrozemské plavbě) zařazen do IV. třídy vodní cesty.

Úsek začíná u soutoku Labe s Vltavou a končí pod Slapskou přehradou.

Vodní stav ohrožující bezpečnost plavby je definován vyhláškou č. 67/2015 Sb. (o

pravidlech plavebního provozu). Dle § 5 odst. (1), písm. k) je vodní stav, při kterém je

ohrožena bezpečnost plavby v úseku Vltavy Slapy-Třebenice ř. km 91,60 až Praha-Velká

Chuchle ř. km 61,70 při vodním průtoku v profilu vodočtu Praha-Velká Chuchle 600

m3/s a vyšším. Přitom dle písm. l) je bezpečnost plavby přes plavební komoru Praha-

Modřany ohrožena již při průtoku v profilu vodočtu Praha-Velká Chuchle 450 m3/s a

vyšším. Dle písm. m) je ohrožena bezpečnost plavby v úseku Praha-Velká Chuchle ř. km

61,70 až Praha-Jiráskův most ř. km 54,30 při vodním průtoku v profilu vodočtu Praha-

Velká Chuchle 800 m3/s a vyšším. Důvodem, proč je plavba zastavována na VD

Modřany při průtoku 450 m3/s, jsou příliš vysoké hodnoty příčné složky rychlosti v okolí

ohlaví dělících zdí rejd plavební komory.

V posledních letech dochází k velkému rozvoji informačních technologií. V oboru

vodního hospodářství a vodních staveb je již používáno mnoho programů, které

zrychlují a usnadňují velké množství výpočtů a také optimalizují návrhy
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hydrotechnických staveb. Díky těmto programům můžeme simulovat proudění vody

přes různé překážky a zkoumat jeho chování.

Cílem této diplomové práce je navrhnout a ověřit různé varianty úprav dělících zdí

tak, aby byly zajištěny bezpečné plavební podmínky v okolí plavebního stupně až do

průtoku 600 m3/s. Úpravy dělících zdí zahrnují jejich prodloužení a aplikaci průtočných

oken. Rychlosti budou počítány s využitím 2D matematického modelu.
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2 VODNÍ DÍLO MODŘANY

Vodní dílo Modřany se nachází v kraji Hlavní město Praha na významném vodním

toku Vltava (IDVT 10100001) v říčním km 62,209. Na pravém břehu zasahuje do

městské části Praha 12 – Modřany a na levém břehu do městské části Praha – Zbraslav

(Obrázek 1). Jedná se o vodní dílo III. kategorie.

2.1 Historie

Zdymadlo Modřany se nachází na Vltavě, přibližně 1,5 km od soutoku s Berounkou.

Dle historických záznamů, zde jez vzdouval vodu již před 400 lety. V roce 1730 nechal

profesor pražské inženýrské školy Jan Ferdinand Schor postavit u modřanského jezu

plavební komoru. Příčinnou vyřazení plavební komory z provozu bylo poškození při

chodu ledů a také splaveninový režim, díky kterému se v okolí zdymadla Modřany

ukládaly nánosy splavenin. V roce 1772 byla modřanská komora rekonstruována, ale

ani tato rekonstrukce nepomohla. Průtok zde je velmi ovlivněn Berounkou, která

několikrát měnila polohu svého koryta mezi Zbraslaví a Lahovicemi. Na mapě z roku

1823 ústí jedno rameno řeky Berounky do Vltavy těsně nad modřanským jezem.

Plavební dráha je značena skrz průrvy v tělese jezu a plavební komora zaniká. [1]

Až nástup průmyslové revoluce zvýšil zájem o vodní dopravu. Vltava byla v úseku

pod Prahou až k ústí do Labe splavněna, ale úsek nad Prahou zůstal bez úprav.

V období 1932 – 1936 bylo ve Vraném postaveno první zdymadlo s přehradou a

Obrázek 2: Ortofotomapa VD Modřany Obrázek 1: Mapa širších vztahů
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elektrárnou. Následovala stavba Štěchovické přehrady, Slap a dále stavba největší

přehrady vltavské vodní kaskády Orlíku. [1]

Na trati mezi Prahou a Vraným byla plavba závislá na vodních stavech. V modřanské

úžině mohly lodě plout jen za příznivých podmínek. Bohužel zde plavební hloubka

klesala jen na 50 – 70 cm. V roce 1977 vznikl úvodní projekt technického řešení, který

zpracoval Hydroprojekt Praha. Cílem bylo vytvořit splavnou Vltavu na úseku Modřany –

Vrané – Slapy a propojit jí s mezinárodní vodní cestou Praha – Mělník – Hřensko.

Stavba začala v roce 1979 a byla rozdělena do tří etap. Nejprve byla postavena

plavební komora a pravé jezové pole. Tato část byla dokončena v lednu 1983. Ve druhé

etapě bylo postaveno střední a levé pole. Po dokončení jezu následovala třetí etapa,

kdy se postavila malá vodní elektrárna, sportovní propust a byly dokončeny břehové

úpravy. Stavební práce skončily až v roce 1988. [1]

2.2 Účely vodního díla

Mezi hlavní účely vodního díla patří zajištění plavebních podmínek pro vodní

dopravu, stabilizace minimální hladiny a spádových poměrů říční tratě, využití

hydroenergetického potenciálu jezu v průběžné malé vodní elektrárně a zajištění

povolených a smluvních odběrů podle příslušných povolení k nakládání s vodami. [2]

Jezovou zdrž lze využívat dále pro neřízenou rekreaci, sportovní rybolov a sportovní

plavbu. Vodu zadrženou jezem lze rovněž omezeně využívat pro krátkodobé

nadlepšení průtoků v toku pod vodním dílem při výskytu havarijního znečištění. [2]

2.3 Popis vodního díla

Vodní dílo Modřany je složeno z pohyblivého jezu o 3 polí, plavební komory,

sportovní propusti, malé vodní elektrárny, jezové zdrži a zázemí vodního díla (Obrázek


[…]


jsou příliš vysoké hodnoty příčné složky rychlosti v okolí zhlaví dělící zdi. Aby bylo

možné zvýšit průtok na 600 m3/s, je třeba vhodně umístit plnou dělící zeď nebo dělící

zeď s průtočnými okny. Nejprve byl posouzen současný stav a poté byly testovány

různé varianty dělících zdí. Proudění bylo simulováno v programu HEC-RAS 2D.

Při posouzení současného stavu byl model rozdělen na dvě oblasti: horní a dolní

vodu. Bylo zjištěno, že v oblasti pod vodním dílem jsou hodnoty příčné složky rychlosti

v rozmezí 0 až 0,1 m/s i při výhledovém maximálním plavebním průtoku 600 m3/s, a

tedy nejsou nutné žádné úpravy dělící zdi v podjezí. Dále bylo ale zjištěno, že v nadjezí

jsou hodnoty příčné složky v okolí zhlaví dělícího pilíře vyšší než 0,2 m/s i při

současném maximálním plavebním průtoku 450 m3/s. Příčné složky rychlosti zde

nabývají hodnot 0,5 až 0,6 m/s. Aby byla možná plavba aspoň do tohoto průtoku, jsou

na dělící pilíř mezi jezem a plavební komorou napojena průtočná svodidla, jejichž

konec zasahuje do míst, kde jsou hodnoty příčné složky nižší než 0,2 m/s. V oblasti

horní vody je tedy nutné navrhnout určitá opatření.

Nejprve bylo navrženo šest variant plné dělící zdi. První varianta má navrženou plnou

dělící zeď v místech stávajících svodidel. Druhá varianta má zeď umístěnou podle

navržených svodidel v projektové dokumentaci. Ostatní varianty mají buď různě

dlouhou rovnou zeď, nebo upravenou zeď, která geometrií vychází v první varianty. Po

vyhodnocení bylo zjištěno, že žádná z těchto navržených plných dělících zdí nedokáže

snížit hodnoty příčné složky rychlosti pod 0,2 m/s. Nejmenší hodnoty příčných složek

rychlosti v okolí zhlaví dělící zdi vycházejí u variant s různě dlouhou rovnou dělící zdí.

Naopak u zbylých variant, kde zeď vybíhá směrem do středu koryta řeky, jsou hodnoty

příčné složky rychlosti vyšší. Proudící voda musí více měnit svoji trajektorii a obtékat

navrženou dělící zeď. Rozpětí hodnot, kterých nabývají příčné složky rychlosti v okolí

zhlaví dělící zdi při výhledovém maximálním průtoku 600 m3/s a manipulační variantě

1, je uvedeno v Tabulce 5.
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Tabulka 5: Hodnoty příčných složek rychlosti u variant s plnou dělící zdí při průtoku 600 m3/s a variantě 1

Dále bylo navrženo pět variant dělících zdí s průtočnými okny. Tři varianty mají různě

dlouhou rovnou dělící zeď se třemi nebo čtyřmi průtočnými okny. Další dvě varianty

mají dělící zeď zalomenou tak, že šikmá část směřuje do středu koryta toku a v této

šikmé části jsou navržena průtočná okna. Po vyhodnocení bylo zjištěno, že ani po

aplikaci průtočných oken, nedošlo ke snížení hodnot příčné složky rychlosti pod

0,2 m/s. Hodnoty příčné složky rychlosti jsou opět nižší u variant s rovnou dělící zdí než

u variant se zalomenou dělící zdi, která směřuje do středu koryta. Nejnižší hodnoty

příčné složky rychlosti v okolí zhlaví dělící zdi jsou u varianty: Dělící zeď s průtočnými

okny 2. Rozpětí hodnot, kterých nabývají příčné složky rychlosti v okolí zhlaví dělící zdi

u variant s průtočnými okny při stávajícím maximálním plavebním průtoku 450 m3/s a

při výhledovým maximálním plavebním průtok 600 m3/s (oboje manipulační varianta

1), je uvedeno v Tabulce 6.

Tabulka 6: Hodnoty příčné složky rychlosti u dělících zdí s průtočnými okny

Plná dělící zeď
Hodnoty příčné složky rychlosti v

okolí zhlaví dělící zdi při průtoku 600

m3/s [m/s]
1 0,9 - 1,1
2 0,9 - 1,4
3 1,0 - 1,4
4 0,6 - 0,8
5 0,6 - 0,9
6 0,6 - 0,8

Dělící zeď s
průtočnými okny

Hodnoty příčné složky rychlosti v
okolí zhlaví dělící zdi [m/s]

Hodnoty příčné složky rychlosti v
okolí zhlaví dělící zdi při průtoku 600

m3/s [m/s]
1 0,36 - 0,41 0,40 - 0,57
2 0,19 - 0,28 0,25 - 0,33
3 0,55 - 0,86 0,63 - 0,93
4 0,18 - 0,32 0,26 - 0,41
5 0,52 - 0,72 0,55 - 0,95
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Závěrem této diplomové práce je, že nebylo nalezeno žádné řešení, díky kterému by

byly hodnoty příčné složky rychlosti v okolí zhlaví dělící zdi horní rejdy menší než 0,2

m/s dle požadavku vyhlášky č. 222/1995 Sb. Dispoziční uspořádání vodního díla a

umístění plavební komory to neumožňuje pro žádnou z širokého spektra testovaných

variant uspořádání dělící zdi v horní rejdě. S ohledem na plavební zkušenosti z jiných

vodních děl se lze oprávněně domnívat, že limit příčné složky rychlosti o velikosti 0,2

m/s je příliš přísný a vždy také záleží na konkrétních nautických podmínkách

dispozičního uspořádání vodního díla. Na labsko-vltavské vodní cestě existuje mnoho

vodních děl, kde tento limit není dodržen a plavební podmínky jsou zde považovány

přesto za bezpečné.
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