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 u písmena N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle diplomové práce X

# Připomínky k diplomové práci a otázky k obhajobě.

Cílem diplomové práce Bc. Veroniky Jarošové bylo ověření různých variant úpravy dispozičního uspořádání

VD Modřany s ohledem na zlepšení plavebních podmínek. V současné době jsou plavební podmínky v horní

vodě nad jezem negativně ovlivňovány existencí výrazné příčné složky rychlosti v okolí dělící zdi mezi horní

rejdou a nadjezím. Hodnota limitní příčné složky rychlosti je dle požadavku vyhlášky č. 222/1995 Sb. rovna

0,2 m.s
-1

. Z tohoto důvodu je max. plavební průtok v současnosti limitován hodnotou 450 m
3
.s

-1
.

Diplomantka zpracovala ověření řady úprav dispozičního uspořádání v podobě geometrie dělící zdi mezi

horní rejdou a nadjezím včetně aplikace průtočných oken v horní části dělící zdi. Pro zpracování diplomové

práce nastudovala přípravu digitálního modelu terénu v nástrojích GIS a hydrodynamické modelování

v prostředí HEC-RAS 2D. Práce je zpracována přehledně a ve velkém počtu variant.

K diplomové práci mám jednu připomínku:

Ze všech posuzovaných variant se jako nejlepší jeví varianta č. 2 přímé dělící zdi mezi horní rejdou a

nadjezím s průtočnými okny. Při její aplikaci jsou hodnoty příčné složky při průtoku 600 m
3
.s

-1
v oblasti

zhlaví zdi v úrovni 0,25 až 0,33 m.s
-1

. Tato hodnota je významně lepší než při současném stavu, kdy příčná

složka rychlosti je při průtoku 600 m
3
.s

-1
v úrovni 0,5 až 2,0 m.s

-1
. Přesto není dosaženo hodnoty vyhovující

vyhlášce 222/1995 Sb. Jaké další úpravy dispozičního uspořádání by mohly tento malý deficit navrženého

řešení odstranit?

# Celkové hodnocení diplomové práce: (Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí diplomové práce)

Navrhuji hodnocení: VELMI DOBŘE (B)

V Praze dne 29.1.2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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